<sup>56</sup> ID., *In II Sent.*, d. 17, q. 2, a. 2 ad4: "Sicut Avicenna dicit De anima, l. c. I, anima, quomvis non dependeat a corpore quantum ad suum esse vel quantum ad suum finem, dependet tamen quodammodo quantum ad suum principium. Cuius ratio est, quia cum universalia non habeant aliquod esse nisi in anima, oportet quod quidquid in esse naturae producit, producat secundum hoc quod individuat. Cum ergo anima esse individuat non possit habere nisi secundum quod coniungitur corpori ut forma eius, ut probatum est, oportet quod non incipiat esse nisi in corpore; sed tamen in corpore acquiritur sibi esse absolutum, non depressum vel obligatum ad corpus: et ideo etiam post destructionem corporis manet secundum suum esse individua et distincta ab alia anima".

Es la perfección de ser diversamente participada en toda substancia lo que resuelve cualquier posible dificultad<sup>57</sup>. En efecto, la substancia puramente espiritual, debido a su mayor proximidad al Acto puro, adquiere para sí un ser tan alto, que de él no puede participar en modo alguno el cuerpo, y por eso el ángel no puede ser forma del cuerpo<sup>58</sup>. Su esencia o potencia de ser es la forma sola. Luego la substancia espiritual tiene una única composición de acto y de potencia, a saber, *ex forma et esse participato*<sup>59</sup>.

La substancia estrictamente corpórea está tan alejada del Primer Principio y tan próxima a la materia que su esencia o potencia de ser es la forma juntamente con la materia. La forma material sólo tiene ser en cuanto lo da a participar a la materia con la que entra en composición real y de la que depende intrínsecamente para ser y subsistir, de suerte que el acto de ser es sólo del compuesto, que es quien subsiste. "En las formas de las substancias materiales, por consiguiente, se da asimismo un orden y una graduación o participación en el ser, aunque esta posesión parcial del ser es mucho menor que la de las formas inmateriales, incluida el alma, y, por ello, lo limitan mayormente, o como dice Santo Tomás, tienen más potencia. Se comprende así que ya no sean ni inteligibles ni

<sup>57</sup> Seguimos como trasfondo el texto del *De ente et essentia* (c. 5), donde Santo Tomás presenta la escala de las formas. Un análisis detenido de este texto se encuentra en E. FORMENT, *Filosofía del ser*, o.c., pp. 101-119.

<sup>58</sup> SANTO TOMÁS, *In II Sent.*, d. 17, q. 2, a. 2 ad 5: "Anima et angelus in hoc conveniunt quod utrumque est substantia subsistens, esse absolutum habens, et quod materiam partem sui non habent; ex quibus consequitur intellectualitas in utroque: in hoc tamen differunt quod cum natura angelica sit sublimior et Deo propinquior, acquiritur sibi esse altius in cuius participationem nullo modo corpus adduci potest, ac per hoc nec angelus potest forma corporis esse; sed animae acquiritur esse inferius et minus nobile, in quo corpus sibi unitur, ut unum sit animae esse et corporis, quod est esse coniuncti: et ideo est forma corporis, et individuatio sua est ex unione eius ad corpus".

<sup>59</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 75, a. 5 ad 4: "Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse (...) Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia; non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato"; C.G., II, c. 54, nn. 1293-1294: "In substantiis autem intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae; sed in eis ipsa forma est substantia subsistens, forma est quod est, ipsum autem esse est actus et quo est. Et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse".

intelectuales, y que se encuentren más próximas a la materia, incluso que tengan que compartir con ella la propiedad del ser. De manera que estas formas no tienen un ser propio, sino que son su sujeto junto con la materia; el ser no es de la forma, sino de todo el compuesto. Tampoco la forma tiene operaciones propias. Las realiza siempre con la intervención intrínseca de la materia<sup>60</sup>. La substancia corpórea se compone, por tanto, *ex materia et forma, et esse participato*<sup>61</sup>.

Situada ontológicamente en la frontera entre la substancia espiritual y la substancia estrictamente corpórea, el alma constituye un caso peculiar, pues ella misma es subsistente o espiritual, y tiene directamente y por sí -sin necesidad de materia- el ser. Pero, por ocupar el último grado en las substancias espirituales<sup>62</sup>, el alma humana es la que tiene más de potencia de ser entre estas substancias, y más próxima se halla a las realidades materiales, hasta el punto de que hace participar su propio *esse* a la materia (cuerpo humano), como su

<sup>60</sup> E. FORMENT, *Filosofía del ser*, o.c., pp. 118-119.

<sup>61</sup> SANTO TOMAS, *De Spir. Creat.*, q. un., a. 1 ad 8: "Non idem est componi ex quod est et quo est, et ex materia et forma. Licet enim forma possit dici quo aliquid est, tamen materia non proprie potest dici quod est, cum non sit nisi in potentia. Sed quod est, est id quod subsistit in esse, quod quidem in substantiis corporeis est ipsum compositum ex materia et forma, in substantiis autem incorporeis est ipsa forma simplex; quo est autem, est ipsum esse participatum, quia in tantum unumquodque est, in quantum ipse esse participat"; C.G., II, c. 54, nn. 1291-1292-1295: "Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse (...) Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum quod est, nec etiam ipsum esse. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo substantia denominatur ens (...) in substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse".